島原市報道資料

                              平成３１年１月２２日

報道関係者 各位

女性を対象とした防災研修会及び災害伝承 10 年プロジェクト防災研修会の開催について

 標記の件について下記のとおり開催しますので、お知らせします。
なお、災害伝承１０年プロジェクトは消防庁が実施している事業で、東日本大震災の被

災地で活動された方を語り部として派遣し、災害対応力の強化や防災意識の向上を図るた

めのもので、女性対象の防災研修会とともに、本市では初めて開催するものです。

記

●女性を対象とした防災研修会
    日時 ： １月３１日（木） 14:00～

場所 ： 島原復興アリーナ（サブアリーナ）
  講師 ： 瀧本浩一 氏（山口大学大学院 創成科学研究科 准教授）
        講演テーマ：女性のための地域防災入門

●災害伝承１０年プロジェクト防災研修会
    日時 ： １月３１日（木） 19:00～

場所 ： 島原復興アリーナ（サブアリーナ）
  対象 ： 消防団員、消防職員、市職員

講師 ： 仲条富夫 氏（元千葉県飯岡町（現在の旭市）消防団員）
        講演テーマ：早めの避難にまさる防災なし

瀧本浩一 氏（山口大学大学院 創成科学研究科 准教授）
        講演テーマ：公助の要は自助と予防

担当：島原市市民安全課 防災班 担当 森川、伊藤

電話：0957-62-8022（直）
E-mail：anzen@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原

島原守護神 しまばらん